
Kas jāzina, 
tirgojoties 
izbraukumā, 
internetā vai 
papildu 
tirdzniecības vietā
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Struktūrvienību reģistrācija 
Valsts ieņēmumu dienestā 
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Normatīvie akti

▪ Likuma «Par nodokļiem un nodevām» 1. panta 24. punkts  

▪ MK 22.09.2015. noteikumi Nr.537 «Noteikumi par nodokļu 
maksātāju un nodokļu maksātāju struktūrvienību 
reģistrāciju Valsts ieņēmumu dienestā»
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Struktūrvienība

teritoriāli nošķirta saimnieciska vienība, kurā tiek veikta 
saimnieciskā darbība, Latvijas Republikā vai ārpus tās

tīmekļa vietne vai mobilā aplikācija

Struktūrvienībai nav juridiskās personas statusa
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Struktūrvienību veidi 
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Saimnieciskā vienība ārpus 
juridiskās vai deklarētās 
adreses - ēka, tā daļa vai 
inženierbūve, kurā tiek 

veikta saimnieciskā darbība

Ievēro! Kadastra apzīmējums nav 
tas pats, kas kadastra numurs

Ievēro! Ja Valsts adrešu reģistrā zemes gabalam nav piešķirta adrese, tad EDS 
to nevar piereģistrēt, izmantojot strukturēto formu. Iesniegums jāsniedz EDS 
sadaļā “Sarakste ar VID”
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Ievēro!

Lauksaimniecībā izmantojamā zeme vai 
mežistrādē izmantojamā zeme nav jāreģistrē 
kā struktūrvienība

Ja uz zemes ir nošķirtās saimnieciskās 
vienības (piemēram, koklaukums, 
kokzāģētava, dārzeņu noliktava, siltumnīca) –
tās ir jāreģistrē
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Saimnieciskā darbība notiek 
tiešsaistes saskarnē – tīmekļa
vietnē, mobilajā aplikācijā vai 

interneta platformā
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Ir jāreģistrē:

ja savas preces vai pakalpojumu pārdod caur 
internetu

arī caur interneta platformām, piemēram, 
FACEBOOK.COM, ETSY.COM, INSTAGRAM u.t.t.

ja sniedz lauku tūrisma pakalpojumus, piemēram, 
caur BOOKING.COM

Ievēro!
Jāreģistrē pilns savas tirdzniecības vietas profils 

Jākopē sava profila interneta adrese, neizmantojot 
interneta meklēšanas rīkus, bet pilnvērtīgi 
ielogojoties savā profilā

Piemērs: 
https://www.booking.com/hotel/lv/lodge-quot-ezisa-
midzina-quot.lv.html 9



Galvenie kritēriji, kas norāda uz to, vai tīmekļa 
vietne vai mobilā aplikācija ir jāreģistrē kā 
struktūrvienība:

tajā pircējs tiešsaistē var pasūtīt preci vai 
pakalpojumu

tajā pircējs tiešsaistē var apmaksāt preci vai 
pakalpojumu

10



Saimnieciskās darbības 
veikšanas vietai nav pastāvīgs 

izvietojums (preču vai 
pakalpojumu tirdzniecība notiek 

vairākās vietās)

Piemēram, ja nodarbojas ar:

• mežistrādi

• dažādu individuālo pakalpojumu sniegšanu pie klienta 

(piem., siena novākšana, zemes apstrāde)

• ielu tirdzniecību, sezonas tirdzniecību tirgos, gadatirgos (ja 

tirdzniecība nenotiek vienā pastāvīgajā vietā)

• mobilo ēdināšanu, ēdienu vai citu preču piegādi

un tml. 11



Bieži uzdots jautājums VID:
Vai nodokļu maksātājam, kurš tirgo pašražoto
produkciju tirgū sezonas laikā, ir jāreģistrē 
struktūrvienība? 

Atbilde:
- ja tirdzniecību veic dažādās vietās, tad ir jāreģistrē 
struktūrvienība ar nosaukumu «Izbraukuma 
pakalpojums», 
- ja pērk abonementu tirgū uz konkrēto vietu un uz 
termiņu garāku par 10 dienām, tad – «Saimnieciskās 
darbības vieta»

Ievēro! Nav jāreģistrē struktūrvienība, ja darbības 
vietā plāno veikt saimniecisko darbību (vienreizēju 
pasākumu) periodā, kas īsāks par 10 dienām
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Saimnieciskā vienība ārpus 
juridiskās vai deklarētās 
adreses - ēka, tā daļa vai 
inženierbūve, kurā tiek 

veikta saimnieciskā darbība 
ārpus Latvijas 
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Struktūrvienību reģistrācija un izslēgšana

reģistrē 10 dienu laikā no lēmuma pieņemšanas par
struktūrvienības izveidošanu

reģistrē visas struktūrvienības, kurās tiek veikta saimnieciskā
darbība

izslēdz 10 dienu laikā pēc lēmuma pieņemšanas par
struktūrvienības darbības izbeigšanu

Ievēro! Slēdzot saimniecisko darbību vai likvidējot 
uzņēmumu – struktūrvienība slēdzas automātiski
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Struktūrvienību reģistrs

Informācija par 
reģistrētajām 
struktūrvienībām 
pieejama VID tīmekļa 
vietnē
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Informācija par struktūrvienību reģistrāciju 

WWW.VID.GOV.LV

https://www.vid.gov.lv/lv/strukturvienibas-registracija
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Informācija par struktūrvienību reģistrāciju 

https://www.vid.gov.lv/lv/informativie-un-metodiskie-
materiali-23 17



Kā piereģistrēt vai izslēgt, izmantojot EDS

https://www.vid.gov.lv/lv/strukturvienibas-registracija

18



Valsts ieņēmumu dienestā 
reģistrējamās kvītis, biļetes

19



Normatīvie akti

Ministru kabineta 2014.gada 11.februāra noteikumi Nr.96 
«Nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektronisko ierīču 
un iekārtu lietošanas kārtība»
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Nodokļu un citu maksājumu reģistrācijai

izmanto nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas 
elektroniskās ierīces un iekārtas – kases aparātus, hibrīda 
kases aparātus, kases sistēmas, specializētās ierīces un 
iekārtas, reģistrējot par darījumiem saņemto samaksu:

- skaidrā naudā

- ar maksājumu kartēm

- citiem maksājuma apliecinājumiem (dāvanu kartes, 
čeki, taloni un tamlīdzīgi apliecinājumi par to, ka tiek 
veikts norēķins par darījumu)
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Par darījumiem saņemto samaksu apliecina ar 
darījumu apliecinošu dokumentu

Darījumu apliecinošs dokuments ir dokuments, 
kas apliecina par darījumu saņemto samaksu

Darījumu apliecinošs dokuments ir:

• kases čeks

• VID reģistrēta numurētā kvīts 

• VID reģistrēta numurētā biļete
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Nodokļu maksātājs var nelietot kases aparātu

ja tiek izpildīts kāds no noteiktajiem 
atbrīvojumiem

Ir noteikti gadījumi, kad kases čeka vietā 
darījumus apliecina ar kvīti/ar biļeti/vispār 
nelieto kases aparātu, tātad, faktiski var 
nelietot kases aparātu
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Darījumu apliecina ar noformētu reģistrēto kvīti 
pēc darījuma partnera pieprasījuma (1):

par ārpus pastāvīgās darbības vietas (struktūrvienības) 
sniegtajiem pakalpojumiem

Piemērs. SIA «Serviss 123» darbinieks ierodas uz izsaukumu 
un palīdz atvērt durvis, kurām salūzusi slēdzene.

par pastāvīgajā darbības vietā (struktūrvienībā) 
sniegtajiem pakalpojumiem, ja tajā vidējie skaidrās 
naudas ieņēmumi mēnesī nepārsniedz sešas minimālās 
mēneša darba algas

Piemērs. Kurpnieks, kas reģistrējies kā saimnieciskās darbības 
veicējs, par sniegtajiem pakalpojumiem saņem samaksu savā 
kurpnieku darbnīcā.
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Darījumu apliecina ar noformētu reģistrēto kvīti 
pēc darījuma partnera pieprasījuma (2):

par pašu iegūtu vai ražotu preču pārdošanu to ražošanas 
vietā (izņemot ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas vietas) 
vai piegādi pircējiem uz vietas, vai šo preču remontu

Piemērs izņēmumam. Zemnieku saimniecība gadatirgū uz dzīvas 
uguns gatavo un pārdod zupu. Minētajiem darījumiem nav 
piemērojami atbrīvojumi un klientam jāizsniedz kases čeks.

par ārpus pastāvīgās darbības vietas (struktūrvienības), 
tirgū (izņemot tirgus teritorijā reģistrētās struktūrvienības) 
un ielu tirdzniecības vietās pārdotajām pašu iegūtām vai 
ražotām precēm mazumtirdzniecībā
Piemērs. Lauksaimnieks tirgo ar savu preci (piemēram, medu vai 
dārzeņiem) tirgū.
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Darījumu apliecina ar noformētu reģistrēto kvīti 
pēc darījuma partnera pieprasījuma (3):

par zvērinātu advokātu un notāru, advokātu biroju 
sniegtajiem juridiskajiem pakalpojumiem

par bērnu uzturēšanos un ēdināšanu bērnudārzos un 
mazbērnu novietnēs

par bibliotēku un publisko arhīvu darbības specifikai 
raksturīgu pakalpojumu sniegšanu

Piemēram. Sniegtie kopēšanas pakalpojumi
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Darījumu apliecina ar noformētu reģistrēto kvīti 
pēc darījuma partnera pieprasījuma (4):

par biedrību, nodibinājumu, reliģisko organizāciju un 
politisko organizāciju (partiju) saņemtajiem 
ziedojumiem

par apdrošināšanas starpnieku sniegtajiem 
pakalpojumiem

par ēdināšanas pakalpojumiem izglītības iestādēs. Ja 
samaksa tiek saņemta avansā saskaņā ar skolēnu 
sarakstu, kvīti izsniedz personai, kas veic maksājumu
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Darījumu apliecinot ar noformētu reģistrēto kvīti 
pēc darījuma partnera pieprasījuma (5):

par dievnamu, kultūras iestāžu, botānisko un 
zooloģisko dārzu, rezervātu, brīvdabas objektu un 
izklaides iestudējumu darbībai raksturīgu priekšmetu 
(piemēram, programmu, brošūru, atklātņu, grāmatu, 
suvenīru, rituāla priekšmetu) pārdošanu to 
apmeklējumu laikā

ja nodokļu maksātājs ir fiziska persona, kura veic 
saimniecisko darbību, gūstot ienākumu no īpašuma, un 
kura atbilstoši nodokļu jomu reglamentējošiem 
normatīvajiem aktiem var nereģistrēt saimniecisko 
darbību

Piemērs. Fiziskā persona iznomā savu dzīvokli. 28



Darījumu apliecina ar noformētu reģistrēto kvīti 
pēc darījuma partnera pieprasījuma (6):

ja nodokļu maksātājs ir patentmaksas maksātājs

Piemērs. Patentmaksas maksātājs sniedz floristikas
pakalpojumu izlaidumā.

par valsts un pašvaldību budžeta iestāžu sniegtajiem 
maksas pakalpojumiem, ja samaksu saņem ārpus 
pastāvīgās darbības vietas (struktūrvienības)

Piemērs. Jūras svētkos pašvaldība nodrošina izbraucienu ar 
kuģīti un samaksu iekasē ostā pirms uzkāpšanas uz kuģīša.
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Darījuma apliecinošās kvītis 

Darījuma apliecinošās kvītis nodokļu maksātājs var izveidot pats vai
iegādāties kādā no tirdzniecības vietām

Kvīšu numuri ir jāreģistrē VID EDS, sagatavojot dokumentu no 
veidlapas: 

Darījuma apliecinošie dokumenti – Kvīšu numuru reģistrācijas 
iesniegums 

vai

Elektronisko kvīšu numuru reģistrācijas iesniegums (veselības 
aprūpes pakalpojumu sniedzējam un pasta komersantam)
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Kvīts rekvizīti:

numurs, ko veido ar diviem latīņu alfabēta burtiem apzīmēta sērija un ne 
vairāk kā sešu zīmju kārtas numerācija

kvīts numura reģistrēšanas datums Valsts ieņēmumu dienestā, ja kvītis 
nav brošētas grāmatiņās

izrakstīšanas datums (mēneša nosaukums rakstāms vārdiem)

preču pārdevēja vai pakalpojuma sniedzēja nosaukums/nodokļu 
maksātāja reģistrācijas kods/juridiskā adrese 

preču pārdevēja vai pakalpojuma saņēmēja nosaukums/nodokļu 
maksātāja reģistrācijas kods/juridiskā adrese

pārdotās preces nosaukums, daudzums, cena un vērtība vai sniegtā 
pakalpojuma veids, apjoms, cena un vērtība

piešķirtās atlaides (ja tādas ir)

PVN likme un summa, ja darījums apliekams ar PVN

darījuma kopējā summa (skaitļiem un vārdiem)

preču pārdevēja vai pakalpojuma sniedzēja paraksts 

cita nepieciešamā papildu informācija
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Piemēri 

Fiziskajai personai, kurai nav jāreģistrē sava 
saimnieciskā darbība, piemēram, fiziskajai persona, kuras 
ienākumi, tirgojot lauksaimniecības produkciju no savas 
piemājas saimniecības vai savvaļas veltes, nepārsniedz 3000 
euro gadā, nav jālieto kases aparāts un nav arī 
pienākuma pircējiem izsniegt VID reģistrētās kvītis

Fiziska persona, kura veic saimniecisko darbību, gūstot 
ienākumu no īpašuma, un kura atbilstoši nodokļu jomu 
reglamentējošiem normatīvajiem aktiem var nereģistrēt 
saimniecisko darbību, piemēram, fiziskā persona iznomā 
savu auto, darījums jāapliecina ar reģistrēto kvīti pēc 
darījuma partnera pieprasījuma
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Darījumu apliecina ar noformētu reģistrēto biļeti 
(1):

par ieejas maksu, inventāra nomu un citiem papildu 
pakalpojumiem sporta, kino, kultūras un izklaides 
pasākumos

par ieejas maksu muzejos, vēsturiskajos objektos, 
botāniskajos dārzos, zooloģiskajos dārzos, rezervātos, 
brīvdabas objektos

par ieejas maksu un inventāra nomu atpūtas vietās 
brīvā dabā, atrakciju un atpūtas parkos
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Darījumu apliecina ar noformētu reģistrēto biļeti 
(2):

par autostāvvietu pakalpojumiem ārpus pastāvīgās 
darbības vietas (struktūrvienības)

par maksas tualešu pakalpojumiem
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Reģistrētās biļetes

Reģistrētās biļetes ir jāreģistrē VID EDS, 
sagatavojot dokumentu no veidlapas: 
Darījuma apliecinošie dokumenti - Biļešu 
numuru reģistrācijas iesniegums

Reģistrēto biļeti noformē vienā eksemplārā. 
Reģistrētā biļete sastāv no divām daļām –
noplēšamās daļas un pasakņa
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Reģistrētās 
biļetes 
noplēšamajā daļā 
norāda šādus 
rekvizītus:

numurs, kuru veido ar diviem latīņu alfabēta burtiem apzīmēta sērija un 
ne vairāk kā sešu zīmju kārtas numerācija un kurš ir vienāds ar biļetes 
pasakņa numuru

biļetes numura reģistrēšanas datums Valsts ieņēmumu dienestā, ja 
biļetes nav brošētas grāmatiņās

biļetes pārdevēja (pasākuma organizētāja) nosaukums/nodokļu 
maksātāja reģistrācijas kods/juridiskā adrese 

darījuma (pakalpojuma) nosaukums

biļetes cena

PVN likme un PVN summa, ja darījums apliekams ar PVN

darījuma kopējā summa (skaitļiem un vārdiem), ja darījums apliekams 
ar PVN

cita nepieciešamā papildu informācija
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Reģistrētās biļetes

Reģistrētās biļetes pasaknī norāda biļetes numuru un citu 
lietotājam nepieciešamo informāciju, kā arī biļetes pārdošanas 
brīdī – pārdošanas datumu

Ja biļetes nav brošētas grāmatiņās, biļetes pasaknī norāda arī 
biļetes numura reģistrēšanas datumu VID un biļetes cenu vai 
darījuma kopējo summu (ar PVN apliekamiem darījumiem)

Reģistrētās biļetes noplēšamo daļu izsniedz pircējam, bet 
pasakni saglabā biļešu grāmatiņā. Ja reģistrētās biļetes nav 
brošētas grāmatiņās, pasakņus brošē kalendāra gada 
ceturkšņa beigās (ja nepieciešams, agrāk)
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Piemērs

Saņemot samaksu par darījumiem, var nelietot kases 
aparātus, darījumu apliecinot ar noformētu reģistrēto biļeti 
tikai tad, ja MK noteikumos ir noteikts atbrīvojums

Piemēram:

- Jūras svētkos pašvaldība izsniedz biļetes braucienam 
ar kuģīti, attaisnojuma dokuments ir VID reģistrēta 
biļete

- Biļetes uz koncertu pārdod starpnieks, piemēram, SIA 
«Biļešu serviss», attaisnojuma dokuments ir kases 
čeks 
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Pārskats par izlietojumu

par numurēto un Valsts ieņēmumu dienestā reģistrēto kvīšu
izlietojumu/par numurēto un Valsts ieņēmumu dienestā 
reģistrēto biļešu izlietojumu

iesniedzams līdz nākamā ceturkšņa 25. datumam

Ievēro! Valsts ieņēmumu dienests nereģistrē jaunas kvītis vai 
biļetes, ja nav iesniegts pārskats par reģistrēto kvīšu vai 
reģistrēto biļešu izlietojumu par iepriekšējo ceturksni
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Piemērs 

Jautājums:

Kad fiziskajai personai būtu jāsniedz pārskats par kvīšu izlietojumu un 
kāda informācija tajā iekļaujama? 

Atbilde:

Ir noteikts pienākums iesniegt VID pārskatu par VID reģistrētajām (kvītis 
varētu būt reģistrētas pirms šī ceturkšņa) un konkrētajā ceturksnī 
izlietotājām kvītīm līdz tam sekojošā mēneša 25 datumam.

Ievēro! Gadījumā, ja konkrētajā ceturksnī VID pirms tam reģistrētās kvītis 
nebija izlietotas, minētais pārskats nav jāiesniedz.
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